Estrita Observância ao Limite Constitucional e Orçamentário 

O aumento do número de Vereadores de 07 para 09 está plenamente amparado pela 

Constituição Federal (art. 29, IV, alínea "a"), que estabelece o limite máximo de 9 (nove) Vereadores 

para municípios com até 15.000 (quinze mil) habitantes. Com base no Censo IBGE 2022, que aponta 

14.406 habitantes em Itaú de Minas, a proposição é legal e constitucional.  

Podemos apontar ainda: 

- Não Alteração do Duodécimo e Manutenção dos Gastos da Câmara - A aprovação desta Emenda